
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           3,696,285,122                               -                                 -                       3,696,285,122            3,696,285,122                   3,696,285,122                   3,696,285,122                                     -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           3,696,285,122                               -                                 -                       3,696,285,122            3,696,285,122                   3,696,285,122                   3,696,285,122                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                              -                                 -                                             -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%            3,696,285,122 3,696,285,122                             3,696,285,122                   3,696,285,122 -                                 -                                

100 10%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fitch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                 -                                 -                                 -                                             -                                    -                                           -                                           -                                       -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                              -                                 -                                             -                                    -                                           -                                           -                                       -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                              -                                 -                                             -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                              -                                             -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                              -                                             -                                    -   

070

080

090 0%                                         -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                         -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                         -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                         -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                         -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                         -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                         -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                         -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                         -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                         -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                         -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                         -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           2,884,028,288                               -                                 -                       2,884,028,288            2,884,028,288                   2,884,028,288                   2,884,028,288                  588,411,621                  -                   588,411,621 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           2,884,028,288                               -                                 -                       2,884,028,288            2,884,028,288                   2,884,028,288                   2,884,028,288                  588,411,621 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit



030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                 -                                 -                                 -                                             -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%            2,869,520,833 2,869,520,833                             2,869,520,833                   2,869,520,833 573,904,167                 573,904,167                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%                  14,507,455 14,507,455                                       14,507,455                        14,507,455 14,507,455                   14,507,455                  

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         15,016,578,160 ##########            92,103,692         1,000,133,956         1,000,133,956                   15,016,578,160          15,016,578,160                  746,016,111          724,180,208                 14,270,562,049                 14,270,562,049             14,903,506,828                  -              14,903,506,828 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

         13,546,381,841 ##########            80,861,836             988,892,100             988,892,100                   13,546,381,841          13,546,381,841                 13,546,381,841                 14,270,562,049             14,108,360,121 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           1,470,196,319                  -              11,241,856               11,241,856               11,241,856                     1,470,196,319            1,470,196,319                  746,016,111                  -                    -            724,180,208                      724,180,208                      724,180,208                  795,146,708 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%            1,000,133,956 1,000,133,956                             1,000,133,956                   1,000,133,956 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%            2,193,524,652 2,193,524,652           109,480,725                -                                           2,084,043,927                   2,084,043,927 1,042,021,964             1,042,021,964            

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%            6,236,609,693 6,236,609,693           400,426,926                582,247,208                           5,836,182,768                   5,836,182,768 5,836,182,768             5,836,182,768            

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%            5,586,309,859 5,586,309,859           236,108,461                141,933,000                           5,350,201,398                   5,350,201,398 8,025,302,097             8,025,302,097            

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           8,822,314,830 ##########          126,607,376             529,550,653             529,550,653                     8,822,314,830            8,822,314,830                  613,749,180                  -                    -            303,948,150                   8,208,565,650                   8,208,565,650               6,563,296,273                  -                6,563,296,273 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           7,904,617,500 ##########            34,548,540             437,491,818             437,491,818                     7,904,617,500            7,904,617,500                   7,904,617,500                   8,208,565,650               6,304,138,657 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              917,697,330                  -              92,058,836               92,058,836               92,058,836                        917,697,330               917,697,330                  613,749,180                  -                    -            303,948,150                      303,948,150                      303,948,150                  259,157,616 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%               529,550,653 529,550,653                                   529,550,653                      529,550,653 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%            6,590,141,567 6,590,141,567           519,196,621                241,555,144                           6,070,944,945                   6,070,944,945 4,553,208,709             4,553,208,709            

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

170 125%            1,702,622,609 1,702,622,609           94,552,558                   62,393,006                             1,608,070,051                   1,608,070,051 2,010,087,564             2,010,087,564            

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.



NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              783,697,405                               -                                 -                          783,697,405               783,697,405                                    -                    -                    -                               -                        783,697,405                      783,697,405                  316,100,553                  -                   316,100,553 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              783,697,405                               -                                 -                          783,697,405               783,697,405                      783,697,405                      783,697,405                  316,100,553 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                 -                                 -                                 -                                             -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%               700,084,483 700,084,483              -                                                      700,084,483                      700,084,483 245,029,569                 245,029,569                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                  83,612,922 83,612,922                -                                                        83,612,922                        83,612,922 71,070,984                   71,070,984                  

160 100%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              342,501,758 ##########                            -                 32,208,896               32,208,896                        342,501,758               342,501,758                    27,646,080                  -                    -                               -                        314,855,678                      314,855,678                  296,676,767                  -                   296,676,767 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              314,855,678 ##########                            -                 32,208,896               32,208,896                        314,855,678               314,855,678                      314,855,678                      314,855,678                  296,676,767 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                 27,646,080                  -                              -                                 -                                 -                            27,646,080                  27,646,080                    27,646,080                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  32,208,896 32,208,896.38                                  32,208,896                        32,208,896 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                    9,299,857 9,299,857.40             -                                                           9,299,857                           9,299,857 4,649,929                     4,649,929                    

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%               263,633,176 263,633,175.64         27,646,080                                        235,987,096                      235,987,096 235,987,096                 235,987,096                

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                  37,359,829 37,359,828.55           -                                                        37,359,829                        37,359,829 56,039,743                   56,039,743                  

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           5,291,803,958                               -                                 -                       5,291,803,958            5,291,803,958               1,800,367,034                  -                    -                               -                     3,491,436,924                   3,491,436,924               2,633,563,556                  -                2,633,563,556 

011
Nga të cilat: 

SME

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 



012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           3,491,436,924                               -                                 -                       3,491,436,924            3,491,436,924                   3,491,436,924                   3,491,436,924               2,633,563,556 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           1,800,367,034                               -                                 -                       1,800,367,034            1,800,367,034               1,800,367,034                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%            2,824,656,156 2,824,656,156           1,800,367,034                               1,024,289,122                   1,024,289,122 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%               150,644,313 150,644,313                                   150,644,313                      150,644,313 30,128,863                   30,128,863                  

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%            1,742,641,080 1,742,641,080                             1,742,641,080                   1,742,641,080 1,742,641,080             1,742,641,080            

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%               573,862,409 573,862,409                                   573,862,409                      573,862,409 860,793,613                 860,793,613                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                                                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         36,837,209,520 ##########                  -            218,711,068                  -           1,561,893,506         1,561,893,506                   36,837,209,520          36,837,209,520               3,187,778,405                  -                    -         1,028,128,358                 33,649,431,115                 33,649,431,115             25,301,555,598                  -              25,301,555,598 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

         32,621,302,757 ##########                  -            115,410,376                  -           1,458,592,814         1,458,592,814                   32,621,302,757          32,621,302,757                 32,621,302,757                 32,621,302,757             24,247,251,275 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           4,215,906,763                  -                    -            103,300,692                  -               103,300,692             103,300,692                     4,215,906,763            4,215,906,763               3,187,778,405                  -                    -         1,028,128,358                   1,028,128,358                   1,028,128,358               1,054,304,324 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%            8,082,834,783 8,082,834,783           1,800,367,034             -              -              -                                           6,282,467,749                   6,282,467,749 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

110 20%            3,020,165,147 3,020,165,147           -                                 -              -              -                                           3,020,165,147                   3,020,165,147 604,033,029                 604,033,029                

120 35%               700,084,483 700,084,483              -                                 -              -              -                                              700,084,483                      700,084,483 245,029,569                 245,029,569                

130 50%            2,202,824,509 2,202,824,509           109,480,725                -              -              -                                           2,093,343,785                   2,093,343,785 1,046,671,892             1,046,671,892            

140 75%            6,590,141,567 6,590,141,567           519,196,621                -              -              241,555,144                           6,070,944,945                   6,070,944,945 4,553,208,709             4,553,208,709            

150 85%                  83,612,922 83,612,922                -                                 -              -              -                                                83,612,922                        83,612,922 71,070,984                   71,070,984                  

160 100%            8,257,391,404 8,257,391,404           428,073,006                -              -              582,247,208                           7,829,318,398                   7,829,318,398 7,829,318,398             7,829,318,398            

170 125%            1,702,622,609 1,702,622,609           94,552,558                   -              -              62,393,006                             1,608,070,051                   1,608,070,051 2,010,087,564             2,010,087,564            

180 150%            6,197,532,096 6,197,532,096           236,108,461                -              -              141,933,000                           5,961,423,635                   5,961,423,635 8,942,135,453             8,942,135,453            

190 200%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -   -                                 

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.


